Kaldı ki, kararlılığa duyulan bu özlemin arkasında sadece insanla-
rın bugün ve gelecek kaygısı ya da yatırımlanmış menfaatlerinin kaybedileceği endi-
şesi yatmaz. İnsanların alışkanlıklarından vazgeçmeleri ve zihinsel konforlarını boz-
malarının onlarda doğuracağı rahatsızlık, hukuki kararlılık ve istikrara duyulan öz-
lemi sürekli körükler. Nitekim, İbn Haldun’un (ö. 808/1406) da ifade ettiği gibi, “İn-

→
nen “İslam Fıkhının Dinamizmi” adlı bilimsel toplantıda sunulan “İslam Hukuk Düşüncesinde Değişi-
min Gerekliliği” isimli tebliğin geliştirilmiş şeklidir.

1 Ülker Gürkan, “Hukukta Değişme ve Kararlılık Sorunu”, Prof. Dr. Mahmut Koloğlu’ya 70inci Yaş Arma-
ğanı, Ankara 1975, s.

bi-tegayyüri’l-ezmân)” ilkesidir.19 Bu kural Mecelle’de, “Ezmânın
tegayyürü ile ahkâmın tegayyürü inkar olunamaz” (madde: 39) şeklinde ifade edil-
miştir.

Nasların makâsıd-ı şâri’ (kanun koyucunun amaçları) temel alınarak yorum-
lanması gerektiğini savunan İslam hukukçularından Şâtıbî’ye (ö. 790/1388) göre
değişme (ihtilâfü’l-ahkâm), “âdetler değiştiği zaman, her âdetin, hükmünü alacağı
başka bir şerî asla dönmesi” demektir.20 Bu tanımda, ahkamın değişmesinden, her-
hangi bir ihtiyaç veya maslahat sebebiyle oluşmuş bulunan örfî bir hükmün, söz
konusu ihtiyaç veya maslahatın değişmesi

Peygamber döneminde insanların fıtratlarına uy-
gun, maslahat ve yararlarını gözetici ve aralarında adaleti gerçekleştirici hükümler
teşrî’ kılınmıştır.

Bu dönemde İslâm hukukunun ilk iki kaynağı olan Kur’an ve Sünnet tamam-
lanmış, kıyas ve reyle ictihad gibi bazı hüküm çıkarma metotlarına ise atıflarda bu-
lunulmuştur.39 Meselâ Hz. Peygamber, Muâz b. Cebel’i (ö. 18/639) Yemen’e vali ve
kadı olarak gönderirken, hukukî problemleri nasıl halledeceğini sormuş, onun
Kur’an’la, onda bulamazsa Hz. Peygamber’in sünneti ile, onda da bir hüküm bula-
mazsa kendi ictihadı ile hüküm vereceğine dair cevabı Hz. Peygamber’i sevindirmiş-
tir.40

Kur’ân-ı Kerîm’de doğrudan doğruya hukukî bir hüküm getiren âyetlerin sayısı
çeşitli bilginlere göre 150 ile 500 arasında değişirken, İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) bazı
istidlâl yolları kullanılarak, kendisinden hukukî hüküm çıkarılabilen 800 civarında
ahkâm âyetini incelemiştir.41

İslâm hukukunun kaynağı olarak sünnet ise Kur’an’ı yorumlamış ve Kur’an’da
açık bir şekilde hükmü belirtilmeyen bazı konularda, yine onun genel çerçevesi içeri-

35 Zeydân, a.g.e., s.

sinde kalarak çeşitli hükümler koymuştur.42 İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350),
fıkıh hükümlerine esas teşkil eden hadîslerin sayısının farklı veya mükerrer rivayetler
dışında 500 civarında olduğunu, bu temel hükümleri açıklayan, onların kayıt ve
şartlarını bildiren hadîslerin ise 4000’e ulaştığını söylemiştir.43

Hz. Peygamber’in vefatı üzerine, Hz. Ebû Bekir’in 10 (632) yılında halife se-

çilmesiyle başlayıp Hz. Hasan’ın 41 (661) yılında hilâfeti Muâviye’ye devretmesiyle
sona eren Hulefâ-yi Râşidîn devri, İslâm hukukunun tekâmül dönemini teşkil eder.

Bu dönemde, birinci hukuk kaynağı olan vahyin sona ermesi yanında sahâbe
de ictihadlarını Peygamber’e arz ve onun tasvibini alma imkânından mahrum kalmış-
tır.

Sahâbe dönemindeki hukukî faaliyetlerde dikkati çeken husus bu dönemde rey
kapısının açılmış olmasıdır.47 Hz. Ömer’in, hüküm verme usul ve metotlarıyla ilgili
olarak Ebû Mûsâ el-Eş’arî’ye (ö. 44/665) gönderdiği mektup, bu konuda önemli bir
belge niteliğindedir.48 Ancak sahabe, reyle ulaştıkları bu hükümleri kesin görmeyerek,
onları Allah ve Resulü’ne ait açık hükümlerden ayırmaya titizlik göstermiştir.49
42 Hz. Peygamber’in teşrîdeki rolünü gösteren bazı âyetler için bk. el-Ahzâb 33/21; en-Necm 53/3-4; el-

Hz. Hasan’ın (ö. 50/670) 41 (661) yılında Muâviye (ö. 60/680) lehine hilâfet-

ten çekilmesiyle başlayıp 132 (750) yılına kadar süren Emevîler dönemi, hilâfetin
saltanata dönüşmesi sebebiyle, İslâm tarihinde önemli bir kırılmayı ifade eder.51 Bu
dönemde, sahâbe nesli yavaş yavaş âhirete intikal etmiş ve onların yerini tâbiûn nesli
almıştır.

Gerçekleştirdikleri kanlı bir ihtilâl ile yönetimi Emevîlerden devralan Abbâsîle-

rin hâkimiyeti, 132 (749) yılında başlayıp, Bağdat’ın Moğollar tarafından işgal ve
tahrip edildiği 656 (1258) yılına kadar sürmüştür.

İslâm hukukunun olgunluk çağı olarak kabul edilen Abbâsîler devrinde, fıkhın
kaynaklarına, sahâbe ictihad ve uygulamaları ile tâbiûnun ictihadları eklenmiştir. Bu
devirde nazarî ve farazî fıkıh çalışmaları hızlanmış ve vuku ihtimali çok az olan me-
seleler üzerinde durularak ictihad temrinleri yapılmıştır.

İslâm hukuk tarihi açısından bu dönemdeki en önemli faaliyetlerden biri ise,
şerî hükümler ve onların kaynakları olan şerî deliller ile bu delillerden hüküm çıkar-
ma metotlarının tartışıldığı fıkıh usulü (hukuk metodolojisi) ilminin tedvin edilmiş
olmasıdır. Zamanımıza ulaşmış olan ilk usul kitabı İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) er-
Risâle58 adlı eseridir. Bu eser, Kur’an ve onun yorum metotları, nâsih-mensuh, haber-
i vâhid, kıyas, istihsan, Kur’an - Sünnet ilişkisi, hadislerin gizli kusurları (‘ilel), icmâ,
ictihad ve ihtilâf konularını inceleyen önemli bir kaynaktır.

55 Kılıçer, a.g.e., s. 34-38; Karaman, İslâm Hukukunda İctihat, s.

Moğolların 1258 yılında Bağdat’ı işgalinden 1869 yılında Ahmed Cevdet Pa-

şa’nın (ö. 1312/1895) başkanlığında tedvin edilmeye başlanan Mecelle’ye kadar ge-
çen yaklaşık dört asırlık süre ise, İslam hukuk tarihinde gerileme çağı olarak kabul
edilir. Çünkü, bu dönemde taklit ruhu iyice kök salmış ve daha önceden ortaya çıkan
fıkıh mezheplerine bağlılık duygusu taassup halini almıştır.

Bu konuda İslâm hukukçularının çoğunluğu, umumi bir hüküm içeren nassın
(cevabın) hususi sebeple (tarihsel ortam ve şartlarla) sınırlandırılamayacağını (tahsis
edilemeyeceğini) savunmakla birlikte69, Müzenî (ö. 264/878) ve Kaffâl eş-Şâşî (ö.
507/1114) gibi bazı Şâfiîler ile Ebû Sevr (ö. 240 veya 246/854 veya 860) ve bazı Mâ-
likîler, hükmün, hususi sebebi ile sınırlandırılabileceğini (tahsis) kabul etmişlerdir.

65 Ömer Özsoy, “Müslümanların ‘Yenilenme’ Sorunları ve Kur’ân”, Değişim Sürecinde İslâm, Kutlu Doğum

Haftası: 1996, Ankara 1997, Diyanet Vakfı Yayınları, s.

213.

68 Bu konudaki tartışmalar için bk. Ferhat Koca, İslam Hukuk Metodolojisinde Tahsis, İstanbul 1996, İSAM
Yayınları, s. 284-295.

69 Bu grubun delilleri için bk. Ebü’l-Hüseyin el-Basrî, el-Mu’temed fî usûli’l-fıkh (nşr. Muhammed
Hamîdullah), Dımaşk 1964, I, 304; Gazzâlî, el-Müstesfâ, Kahire 1322/1904, II, 60; Ebü’l-Hattâb el-
Kelvezânî, et-Temhîd fî usûli’l-fıkh (nşr. Müfîd Muhammed Ebû ‘Ameşe), Mekke 1985, II, 164; Şevkânî,
İrşâdü’l-fuhûl, Beyrut ts., Dâru’l-Ma’rife, s.

şayan ve yazılı olmayan kaideler”78 şeklinde eşanlamlı (müterâdif) olarak kullanıl-
mıştır.

Örfün, umumi bir nasla çatışması halinde onu tahsis ederek sınırlandırması
konusunda Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044), Şîrâzî (ö. 476/1083), Gazzâlî (ö.

75 Câbirî, a.g.e., s. 59.
76 J. Donohue – J. Esposito, Değişim Sürecinde İslam (trc. Ali Yaşar Aydoğan – Aydın Ünlü), İstanbul 1991,
İnsan Yayınları, s. 203.

77 Bu konu, İslam Hukuk Metodolojisinde Tahsis adlı eserimizin 251-265. Sayfaları esas alınarak hazırlan-
mıştır.

505/1111), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ve Âmidî (ö. 631/1233) gibi klasik usul-
cüler, genel olarak örf ve âdetin hukukî bir delil olmadığı ve dolayısıyla onun umumi
bir hükmü tahsis etme (sınırlandırma) gücünün bulunmadığını savunmuşlardır.79

Örfe hukuki bir değer verenler ise, onun nas karşısındaki durumunu söz konu-
su nassın teşrî’ vaktinde mevcut (mukârin) veya bu vakitten sonra meydana gelmiş
(târî) olmasına göre ayrı ayrı değerlendirmişlerdir:

Onların bu konu-
daki görüşleri şu örnek üzerinde açıklanabilir: Hz. Peygamber meşhur riba hadisinde
buğday, arpa, hurma ve tuzun ölçü (keyl) ile, altın ve gümüşün ise tartı (vezn) ile
mübâdele edileceğini belirtmiştir.81 Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Muhammed b. Hasan
eş-Şeybânî (ö. 189/805) söz konusu hadisin lafzından hareketle, burada adı geçen
mübâdele şekli dışında başka bir şekil kabul etmezken82, Ebû Yûsuf (ö. 182/798)
hadiste belirtilen maddelerin ölçü veya tartı ile mübadelesi prensibinin değişmez
teşrîî bir kural olmadığını, bunun o günkü cârî âdetlere bağlı bulunduğunu, teâmül
haline gelmesi durumunda altınlar arasında eşitliğin ölçü ile, buğdaylar arasında ise
tartı ile yapılabileceğini söylemiştir.83 Meşhur Hanefî fakih ve usulcüsü Serahsî (ö.
483/1090), bu hadisin ölçü ve tartının takrîrî sünnet olarak yerleştiğini gösterdiğini
ve onun artık örfle değiştirilemeyeceğini ileri sürerek84 Ebû Hanîfe ve Muhammed b.
Hasan eş-Şeybânî yanında yer alırken, daha sonra gelen birçok Hanefî alimi ise Ebû
Yûsuf’un görüşünü tercih etmiştir.85

Kaldı ki, hukukun (dinin) amacı da belli bir dönemde yaşamış olan in-
sanların örflerini ebedîleştirmek, evrenselleştirmek ve kutsallaştırmak değildir. Ayrı-
ca, Ebû Yûsuf’un yaklaşımı örfün nassa takdim edilmesi veya nassın ihmal ya da
iptal edilmesi değil, İzmirli İsmail Hakkı’nın (ö. 1366/1946) belirttiği gibi, bizzat
nasla amel edilmesi, nassın ne demek istediğinin örf ile anlaşılması ve yorumlanması
demektir.87

Öte yandan, Belh, Buhârâ ve Mâverâünnehir bölgesi Hanefî hukukçuları,
umumi bir hitabın teşrîi sırasında mevcut olan bir belde veya belirli bir sanat, ticaret
ve meslek

Maslahat-ı mürseleye en büyük değeri veren Mâlikîler başta olmak üzere İslâm
hukukçularının büyük çoğunluğu, maslahat-ı mürselenin senet veya delâlet bakı-
mından kat’î olan bir nas ile çatışmasının düşünülemeyeceğini ve böyle bir mürsel
maslahata itibar edilemeyeceğini söylemişlerdir.92 İslâm hukukçularının çoğunluğunu
teşkil eden bilginlerin bu yaklaşımlarına karşı, Hanbelîlerin özgün fakihlerinden olan
Necmeddin et-Tûfî’nin93 (ö. 716/1316) bu konudaki görüşleri özellikle son dönemler-

87 İzmirli İsmail Hakkı, “Örfün Nazar-ı şer’deki Mevkii”, Sebîlü’r-reşâd, sy. 293, s. 132; a.mlf., “İcma, Kıyas

ve İstihsanın Esasları”, Sebilü’r-reşâd, sy. 295, s. 154.
88 Ebû Sünne, a.g.e., s. 58-61; İzmirli İsmail Hakkı, “Örfün Nazar-ı şer’deki Mevkii”, s.

(Musa) dedi ki: Allah şöyle buyuruyor: ‘O, henüz boyunduruk altına alınma-
yan, yer sürmeyen, ekin sulamayan, serbest dolaşan (salma), renginde hiç alacası
bulunmayan bir inektir’. İşte şimdi gerçeği anlattın’ dediler ve bunun üzerine (onu
bulup) kestiler, ama az kalsın kesmeyeceklerdi” (el-Bakara 2/67-71).

İbn Abbâs’ın (ö. 68/687) da belirttiği gibi, yukarıdaki olayda, İsrail oğulları
inek kurban etmekle ilgili emre ilk muhatap oldukları zaman, onu yerine getirmeye
yönelselerdi ve herhangi bir ineği kurban etselerdi, bu onlar için yeterli olurdu. Ancak
onlar, bu konuda sorularıyla şiddet gösterince, Allah da onlara ağırlaştırıcı hükümler

106 Müslim, “Hac”, 412.
107 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ (nşr. Muhammed Abdülkâdir Atâ), Beyrut 1414/1994, Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, X, 21 (hadis nr. 19725-19726); Alâuddin Ali el-Müttakî el-Hindî, Kenzü’l-ummâl (nşr. Bekrî
Hayyânî-Safve es-Sekâ), Beyrut 1413/1993, I, 193-194 (hadis nr. 980, 981).

108 Ebû Dâvûd, “Sünne”, 6.
109 Nesâî, “Hac”, 1; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, II, 247.